
SETTORE

FI NA NZE E RI SOR SE
---

SERVIZIO RAGIO NERIA - ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 5 8  d e l  1 6 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 1  d el   1 6/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: For ni t ur a  s a lvi e t t e  a s c i u g a m a n i  i n  c ar t a  
e c o l a b e l  ri e p i e g a t e  a  C



P r e m e s so  c h e:

- c h e  è  n e c e ss a rio p rovve d e r e  alla  for ni tu r a  di  4 0  sc a tol e,  d a  3 6 0 0  di  s alvie t t e  di c a r t a  
sciu g a m a ni  p e r  sc a tola,  r ipie g a t e  a  “C”  d a  po t e r  colloc a r e  n ei  dis t rib u to ri  gi à  
ins t alla ti  n ei  b a g ni d elle  s e di co m u n ali, 

-  il  Co m u n e  di  Solie r a  p rivilegi a  p e r  i  p ro p ri  a c q uis ti,  p ro do t ti  a  b a sso  imp a t to  
a m bi e n t ali, cosid e t ti  “ac q uis ti  ve r di”

- all’in t e r no  d el  m e r c a to  el e t t ro nico   la  di t t a   TECNOCART IMBALLAGGI Via Tor r e t t a ,  
5  - 4 0 0 1 2  C ald e r a r a  di  Re no  (BO), P.I 0 2 3 9 7 3 4 1 2 0 3  è  in  g r a do  di  for ni r e  l’a r ticolo co n  
i r e q uisi ti  r ic hie s ti,  p e r  la  s u a  collocazion e  all’in t e r no  di  dis t rib u to ri  gi à  p r e s e n ti  n ei  
b a g ni d elle  S e d e  Co m u n ali, e  p u ò  e s s e r e  co nsid e r a to  t r a  gli  di  a c q uis ti Verdi,  

- og ni  s alvie t t a  a s ciu g a m a n o  h a  u n   cos to  di  €  0,0 0 5 5,  e  og ni  sc a tol a  co n tie n e  3.6 0 0  
s alvie t t e  p e r  u n  cos to  to t ale  di  €  1 9,8 0  +  IVA ,  p e r t a n to  p e r   la  forni tu r a  d elle  4 0  
sc a tole,   il cos to  to t al e  s a r à  di    €  7 9 2,0 0  +  IVA;

Richia m a to  l’a r t .  3 6  co m m a  2  le t t e r a  a )  d el  D.Lgs.  5 0/2 0 1 6  c h e  co n s e n t e  
l' affida m e n to  di  lavori,  s e rvizi  e  forni tu r e ,  p e r  impo r ti  infe rio ri  a d  €  4 0.0 0 0,0 0,  
m e dia n t e  affida m e n to  di r e t to;

Visto  l’a r t .  1  co m m a  1 3 0  d ella  leg g e  3 0  dic e m b r e  2 0 1 8,  n .  1 4 5  ai  s e n si  d el  q u ale  i  
Co m u ni  so no  t e n u ti  a  s e rvi r si  d el  M e rc a to  el e t t ro nico  o  d ei  sis t e mi  t el e m a tici  di  
n e goziazion e  r e si  dis po nibili  d alle  c e n t r ali  r e gio n ali  di  rife rim e n to,  p e r  gli  a c q uis ti  di  
valo r e  p a ri  o  s u p e rio r e  a  5 .0 0 0  E u ro,  sino  al  so t to  so glia,  p e r t a n to  p e r  gli  a c q uis ti  di  
b e ni  e  s e rvizi  di  valo r e  infe rio r e  a i  5 .0 0 0  Eu ro  n o n  si  r e n d e  n e c e s s a rio  l’utilizzo  d el  
M e r c a to  el e t t ro nico  o di  sis t e mi t el e m a tici di a c q uis to;

Visto  c h e  il  p ro do t to  p e r  la  forni tu r a  è  dispo nibile  s ul  M ePa,  si  in t e n d e  u tilizza r e  
q u e s to  s t r u m e n to  p e r   p roc e d e r e  all’acq uis to  di  4 0  sc a tole  d a  3 6 0 0   s alvie t t e  di  c a r t a  
sciu g a m a ni,  d alla  di t t a   TECNOCART IMBALLAGGI Via Torr e t t a ,  5  - 4 0 0 1 2  C ald e r a r a  
di  Re no  (BO), P.I 0 2 3 9 7 3 4 1 2 0 3  

Vist a  la  leg g e  n°  1 3 6  d el  1 3/0 8/2 0 1 0,  e  s u cc es sive  m o difich e,  a d  og g e t to  “Pia no  
s t r ao r din a rio  co n t ro  le  m afie,  no n c h é  d el e g a  al  Gove r no  in  m a t e ri a  di  no r m a tiva  
a n ti m afia”;

Co nsid e r a to  c h e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 9 2  d el  D.Lgs. 1 8/0 8/2 0 0 0  n .  2 6 7:
a)  il  fine  c h e  l’Am minis t r azion e  co m u n ale  in t e n d e  co n s e g ui r e  è  la   forni tu r a  d elle  
s alvie t t e   p ro do t ti  p e r  i b a g ni d elle  va rie  s e di  co m u n ali;
b)  l’ogg e t to  d el  co n t r a t to  è  la  forni tu r a  d elle  s alvie t t e   ;
c)  la  m o d ali t à  di  s c el t a  d el  co n t r a e n t e  è  l’affid a m e n to  di r e t to   t r a mi t e  M ePa,  co m e  
indic a to  so p r a;
d)  la  di t t a  so p r a  indica t a  a s s u m e  t u t ti  gli  ob blighi  di  t r ac cia bilit à ,  p r evis ti  d all ' a r t .  3  
d ella  leg g e  n°  1 3 6  d el  1 3/0 8/2 0 1 0  e  s uc c e s sive  m o difich e,  d ei  m ovim e n ti  fina nzia ri  
r el a tivi  all ' a p p al to.  Il  m a n c a to  u tilizzo  d el  bo nifico  b a n c a rio  o  p os t ale  ovvero  d e gli  
a l t ri  s t r u m e n ti  idon ei  a  co ns e n ti r e  la  pie n a  t r ac cia bilit à  d elle  op e r azioni  cos ti t uisce  
c a u s a  di  r i soluzion e  d el  co n t r a t to  a i  s e n si  d ell ' a r t .  3  co m m a  9-bis  d ella  leg g e  n°  1 3 6  
d el  1 3/0 8/2 0 1 0;

R avvisa t a  l’oppo r t u ni t à  di  affid a r e  la  for ni tu r a  in og g e t to,  p e r  le m o tivazioni so p r a  
e s pos t e;

Visto  il vige n t e  r e g ola m e n to  d ei  co n t r a t ti;



Visto il D. Lgs  n .  5 0  d el  1 8/0 4/2 0 1 6;
Visto il Dec r e to  d el  Minis t e ro  d ei  LL.PP. n .  1 4 5/2 0 0 0,  p e r  la  p a r t e  no n  a b ro g a t a  e  
t r a sfus a  n el  D.P.R. 2 0 7/2 0 1 0  e  n ei  limiti di co m p a tibili t à  co n  il D.Lgs. N °  5 0/2 0 1 6;
Vist a  la  L. n .1 3 6/2 0 1 0  e  s . m.;
Visto l’a r t.1 8 3  co.9  D.lgs. 2 6 7/2 0 0 0;
Visto il D.Lgs. n .3 3/2 0 1 3  co m e  m o difica to  d al  D.Lgs. n .9 7  d el  2 5/0 5/2 0 1 6  e d  in 
p a r t icol a r e  l’a r t .2 3  “ob blighi di  p u b blic azion e  co nc e r n e n ti i p rovve dim e n ti 
a m minis t r a tivi”;
Visto l’a r t.4 2,  co.6, 7 ,  8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto l’a r t.  2 5  c.5  d el  Re gola m e n to  di  co n t a bilit à;

Vist a  la  d elib e r a  d el  Co nsiglio  co m u n ale  n .  1 7  d el  2 4/0 3/2 0 2 0,  e s e c u tiva  ai  s e n si  di  
leg g e,  co n  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  il  Docu m e n to  u nico  di  p ro g r a m m azion e  (DUP)  
2 0 2 0  e  la  r el a tiva  no t a  di  a g gio r n a m e n to,  no n c h é  i s ucc e ssivi a g gio r n a m e n ti;

Vist a  la  d elib e r a  d el  Co nsiglio  co m u n ale  n .  1 8  d el  2 4/0 3/2 0 2 0,  e s e c u tiva  ai  s e n si  di  
leg g e,  co n  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  il  bilan cio  di  p r evision e  fina nzia rio  2 0 2 0-2 0 2 2  
r e d a t to  in  t e r mini  di  co m p e t e nz a  e  c a s s a  s eco n do  lo  sc h e m a  di  c ui  al  D.Lgs.  
1 1 8/2 0 1 1,  n o n c h é  le s u cc es sive  va ri azioni;

Vist a  la  d elib e r a  di  Giu n t a  Co m u n ale  n.  3 0  d el  2 6/0 3/2 0 2 0  e s e c u tiva  ai  s e n si  di  leg g e ,  
co n  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  il  Pia no  e s e c u tivo  di  g e s t ion e  (PEG)  p e r  il  p e riodo  
2 0 1 9-2 0 2 1  e  di spos t a  l’ass e g n azion e  d elle  r iso r s e  ai  r e s po n s a bili  d ei  s e t to ri,  n o n c h é  
le  s u cc e s sive  va riazioni;

Co n s i d er a t o  c h e:

co m e  dis pos to  d all’a r t .1 8 3,  co.  7  d el  D.Lgs.  1 8/0 8/2 0 0 0  n .  2 6 7,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pie g a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ell ' a p posizion e  d el  vis to  di  
r e g ola ri t à  co n t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  Res po n s a bile  
t e r ri to ri ale  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio, co n  l’esclusion e  di  q u alsia si al t r a  for m a  di  ve rifica  
di  legi t timit à  d e gli a t ti  (Circola r e  n.  1/9 7  d el  Minis t e ro  d ell’In t e r no);
il p rovve dim e n to  co n tie n e  og ni a l t ro  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  ric hie s to  
d alle  vige n ti di sposizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  r i t e n u to  e  p r e m e s so  
DETERMI NA

DI  APPROVARE  la  forni tu r a  di  4 0  sc a tole  d a   3 .6 0 0  s alvie t t a  a s ciu g a m a n o  a  €  
0,0 0 5 5   a  s alvie t t a  + Iv a  p e r  u n  cos to  to t ale  di  €  1 9,8 0  +  IVA ,  a  s c a tola,   p e r t a n to  p e r  
la  forni tu r a  d elle  4 0  sc a tole  a    €  7 9 2,0 0  +  IVA d alla  Dit t a  TECNOCART IMBALLAGGI  
Via Tor r e t t a ,  5  - 4 0 0 1 2  Cald e r a r a  di Re no  (BO), P.I 0 2 3 9 7 3 4 1 2 0 3  p r e s e n t e  s ul M ePa.

 

DI  I MPEG NARE  la  s p e s a  co m plessiva  di  € .  9 6 6 , 2 4  Iva  co m p r e s a,  p e r  la  forni tu r a  
so p r ain dic a t a  al  Ca p.  1 0 4 5/3  “Sp e s e  p e r  m a t e ri ale  di  p ulizia  uffici  co m u n ali”  d el  
Bilancio Plu ri e n n ale  2 0 2 0-2 0 2 2  CIG Z8E2 FC0 5D3

DI DARE ATTO  c h e:
- la  co ns e g n a  d ei  b e ni   è   p r evis t a  n ell ' a n no  2 0 2 0  e  p e r t a n to  l' e sigibilit à  d ella  s p e s a ,  
in  b a s e  a  q u a n to  dis po s to  d all ' a r t .  1 8 3  d el  TUEL,  s tim a to  p e r   E u ro   9 6 6,2 4  
n ell ' e s e rcizio20 2 0,  è  s t a t a  ve rifica t a  di  co nc e r to  co n  il  Res po n s a bile  d el  S e t to r e  
Fin a nz e  e  Riso r s e ,  la  co m p a tibilit à  d el  p ro g r a m m a  d ei  p a g a m e n ti,  ai  s e n si  di  q u a n to  
p r evis to  d all ' a r t .  9  co. 2  d ella  L. 1 0 2/0 9;
-  t u t ti  i  p a g a m e n ti,  s a r a n n o  effe t t u a ti  p r evia  ve rifica  d ella  r e gola ri t à  co n t rib u tiva  
d ell’imp r e s a  a p p al t a t r ic e  m e dia n t e  il  Docu m e n to  U nico  di  Regola ri t à  Con t rib u tiva  
(DURC).  Qu alo r a  t al e  doc u m e n to  a t t e s t i  l’ir r e gola ri t à  co n t rib u tiva  n ei  co nf ro n ti  
d ell’ap p al t a to r e  e /o  d elle  ev e n t u ali  imp r e s e  s u b a p p al t a t r ici  l’Am minis t r azion e  



a p p al t a n t e  sos p e n d e r à  i  p a g a m e n ti  a llor a  dovu ti  a  t e m p o  ind e t e r min a to,  fino  a  
q u a n d o  n o n  s a r à  r e g ola rizza t a  la  po sizion e  co n t rib u tiva,  s e nz a  c h e  l’ap p al t a to r e  
po ss a  e cc e pi r e  il r i t a r d o  d ei  p a g a m e n ti m e d e si mi;

DI  PROVVEDERE  all a  liquid azion e  d ella  s p e s a ,  ai  s e n si  d ell ' a r t . 2 8,  d el  vig e n t e  
Re gola m e n to  di  co n t a bilit à ,  in  u nic a  soluzion e  al  t e r min e  d ei  lavori  o  alla  co ns e g n a  
d elle  for ni tu r e ,  e n t ro  3 0  gio r ni  d alla  p r e s e n t azion e  d ella  fa t t u r a;

DI  DARE  ATTO  c h e  si  p rovve d e r à  a gli  a d e m pi m e n ti  p e r  d a r e  a d e g u a t a  p u b blici t à  
d ell ' avve n u t a  a d ozion e  d el  p r e s e n t e  a t to  a i  s e n si,  p e r  gli  effe t ti  e  co n  le  m o d ali t à  
p r evis t e  d al  Dec r e to  Legisla tivo  1 4  m a rzo  2 0 1 3,  n .  3 3  “Rior dino  d ella  di sciplin a  
r ig u a r d a n t e  gli  ob blighi  di  p u b blici t à,  t r a s p a r e nz a  e  diffusion e  di  infor m azioni  d a  
p a r t e  d elle  p u b blich e  a m minis t r azioni” t e s to  vige n t e ,  d el  D.Lgs  9 7/2 0 1 6  e  a r t icolo  2 9  
d el  D.Lgs  5 0/2 0 1 6,  n o n c h é  d alla  L. 6/1 1/2 0 1 2,  n .  1 9 0  “Disposizioni p e r  la  p r ev e nzion e  
e  la  r e p r e s sion e  d ella  co r r uzion e  e  d ell 'illeg ali t à  n ella  p u b blica  a m minis t r azion e”,  
di spo n e n d o  la  p u b blic azion e  s ul  si to  w e b  is ti tuzion ale  e  s ulle  pi a t t afo r m e  indic a t e  
d all’a r ticolo 2 9  ci t a to, al  co m m a  2,  e  la  t r a s mission e  all 'ANAC;



SETTORE: FINANZE E  RISORSE -  SERVIZIO RAGION ERIA - ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  s alvie t t e  a s ciu g a m a ni  in c a r t a  e colab el ri epi eg a t e  a  C

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 0 9 6 6.2 4 1 0 4 5 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 6 8 1

D e s cr iz i o n e S p e s a  di  m a t e ri ale  di  p ulizia  ufficici co m u n ali

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z8E2 FC 0 5D3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  s alvie t t e  a s ciu g a m a ni  in c a r t a  e colab el ri epi eg a t e  a  C

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   358  DEL 16/12/2020 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 1 6/1 2/2 0 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SIMO NA LOSCHI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  s a lv i e t t e  a s c i u g a m a n i  i n  c ar t a  e c o l a b e l  ri e p i e g a t e  a  C ” ,  n °  4 1  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 6/12/20 2 0

SI MO NA LOSC HI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 7/12/20 2 0  al  
gio r no  0 1/01/20 2 1.


